Дело № 1-270/2019

УИД: 07RS0002-01-2019-001735-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Баксан 9 декабря 2019 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи Хахо К.И., 

при секретарях Шогеновой Э.Р., Чемазоковой Е.Т.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Баксан Луценко А.Г., подсудимого ФИО1,

защитников Кочесокова З.А. представившего удостоверение № 545 и ордер № 3805 от 10 октября 2019 г., ФИО2, представившего удостоверение № 505 и ордер № 736 от 29 октября 2019 г., 

потерпевшего ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

19 сентября 2018 года примерно в 11 часов 50 минут группа неустановленных лиц численностью свыше 200 человек, нарушая общественный порядок, устроив несанкционированное шествие, перекрыла движение на автомобильной дороге «Прохладный - Азау» по ул. Кирова в с.п. Заюково Баксанского района КБР и стала продвигаться по направлению с.п. Кенделен Эльбрусского района КБР. Напротив домовладения № «а» на 

<

адрес> в с.п. Заюково, в целях пресечения незаконных действий указанных лиц и блокирования их дальнейшего продвижения, военнослужащие и сотрудники УФСВНГ России по КБР, а также сотрудники МВД по КБР выставили оцепление (группу блокирования) и потребовали прекратить несанкционированное шествие и разойтись.

ФИО1, находясь среди участников несанкционированного шествия на обочине проезжей части 

<

адрес> в с.п. Заюково Баксанского района КБР, напротив домовладения № «а», игнорируя законное требование представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, 19 сентября 2018 года, примерно в 12 часов 40 минут, умышленно, осознавая противоправность своих действий, с целью применения физического насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, метнул камень в находящегося в оцеплении (группе блокирования) старшего стрелка-пулеметчика 1 отделения 2 взвода 3 роты оперативного назначения (на автомобилях) батальона оперативного назначения (на бронетранспортерах и автомобилях) войсковой части (далее по тексту – «ВЧ») № 3723 войск Национальной гвардии РФ Потерпевший №1, попал ему указанным камнем в область верхней челюсти с правой стороны и причинил телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы (далее – «ЗЧМТ»), сотрясения головного мозга, ссадин лица, квалифицирующиеся как причинение легкого вреда здоровью по признаку длительности расстройства сроком до 21 суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний в суде отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что он полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных по ходатайству обвинения в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия, следует, что 19 сентября 2018 года, находясь в с.п. Заюково Баксанского района он действительно бросил 3-4 камня в сторону оцепления из сотрудников правоохранительных органов, которые перекрыв автодорогу на центральной улице, не пропускали его и других участников несанкционированного шествия в с.п. Кенделен. Один из брошенных им камней попал находившемуся в оцеплении сотруднику правоохранительных органов в область верхней челюсти с правой стороны, когда он на время опустил вниз свой щит, от чего данный сотрудник правоохранительных органов сразу упал. Сотрудника унесли в сторону какие-то лица для оказания ему медицинской помощи. Остальные брошенные им камни ни в кого из сотрудников правоохранительных органов не попали. Сотрудник правоохранительных органов, в которого он попал камнем, был одет в камуфлированную одежду, маску и каску, его лица он тогда не видел, однако с учетом того, что потерпевший Потерпевший №1 опознал его как парня, который бросил в него камень и попал в область верхней челюсти с правой стороны, он может утверждать, что попал именно в него. Он сильно сожалеет о произошедшем, не хотел причинять кому-либо телесные повреждения (т.2 л.д.74-80).

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния в судебном заседании нашла свое подтверждение показаниями потерпевшего, свидетелей и другими исследованными письменными материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в судебном заседании, следует, что он 19 сентября 2018 года, будучи стрелком в войсках Росгвардии в ВЧ 3723, по приказу руководства с целью предотвращения массовых беспорядков в составе группы военнослужащих, направился в с.п. Заюково поскольку согласно имеющейся информации группа агрессивно настроенных жителей КБР собиралась направиться в с.п. Кенделен с целью устроить массовые беспорядки. Примерно в 05 часов утра они приехали в с.п. Заюково, и расположились при въезде в с.п. Кенделен. Примерно в 11 часов они получили указание выдвинуться в с.п. Заюково и перекрыть автодорогу, чтобы не пропустить агрессивно настроенных лиц в с.п. Кенделен. Он в составе группы блокирования примерно в 11 часов 30 минут перекрыли центральную улицу в с.п. Заюково, ведущую в с.п. Кенделен, расположившись цепочкой, запрещая при этом движение какого-либо транспорта. Он находился в передней шеренге в центральной части группы блокирования и был одет в камуфлированную одежду и маску, поверх которых были одеты бронежилет и каска, при себе имелись специальные средства - палка резиновая и металлический щит. Примерно в 11 часов 50 минут, находясь в оцеплении, он увидел, как в их сторону пешком движется большая толпа агрессивно настроенных парней разных возрастов, которые громко кричали и требовали уйти с автодороги и пропустить их в с.п. Кенделен. По команде они выстроились в боевой порядок, сомкнули ряды и подняли щиты. Когда толпа участников несанкционированного шествия приблизилась к ним вплотную и попыталась прорваться через оцепление, они стали оттеснять их назад. Примерно в 12 часов 30 минут из толпы нападавших в их сторону стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Они стояли, укрываясь от камней и других предметов щитами, однако, несмотря на это один камень попал ему в область верхней челюсти с правой стороны. Данный камень в него бросил один из участников несанкционированного шествия, который находился напротив него. После того, как камень незнакомого парня попал в него, он потерял сознание и пришел в себя только тогда, когда ему оказывал медицинскую помощь санитар. Опознал ФИО1 позже по фото, которое составили по его описанию.

В судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что он проходит службу в войсках Нацгвардии России в ВЧ 3723 в должности командира взвода оперативного назначения. 19 сентября 2018 года, примерно в 04 часа от руководства ВЧ поступило указание направиться в с.п. Заюково, поскольку согласно имеющейся информации группа агрессивно настроенных жителей КБР собиралась направиться в с.п. Кенделен с целью устроить массовые беспорядки. С целью предотвращения массовых беспорядков, он в составе группы военнослужащих в 05 часов утра приехали в с.п. Заюково и встали при въезде в с.п. Кенделен. Примерно в 11 часов им сообщили о том, что в с.п. Заюково вошло большое количество агрессивно настроенных граждан, в связи, с чем они получили указание выдвинуться в с.п. Заюково и перекрыть автодорогу, чтобы не пропустить данных лиц в с.п. Кенделен. Он в составе группы блокирования примерно в 11 часов 30 минут перекрыли центральную улицу в с.п. Заюково, выстроились цепочкой, встав лицом в сторону с.п. Атажукино и спиной в сторону с.п. Кенделен. Он находился в передней шеренге в центральной части группы блокирования и был одет в камуфлированную одежду, поверх которых были одеты бронежилет и каска, имел резиновую палку и металлический щит. Примерно в 11 часов 50 минут, он увидел, как к ним приближается большая толпа парней разных возрастов, которые громко кричали, требовали, чтобы они ушли с автодороги и пропустили их в с.п. Кенделен. По команде они выстроились в боевой порядок, сомкнули ряды и подняли щиты. Из толпы нападавших в их сторону стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Они стояли, укрываясь от камней и других предметов щитами, однако, несмотря на это один камень попал в его сослуживца Потерпевший №1, который стоял рядом с ним в оцеплении. Данный камень в него бросил один из участников несанкционированного шествия, который находился напротив них на расстоянии около 10-15 метров и вместе с толпой других лиц, то приближался к их оцеплению, то отдалялся назад. После попадания камня, изо рта Потерпевший №1 потекла кровь, он сразу потерял сознание. Военнослужащие накрыли его щитом и вынесли из оцепления для оказания медицинской помощи. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля Свидетель №3 следует, что с 2012 года она проходит службу в должности санитарного инструктора и в ее обязанности входит оказание медицинской помощи военнослужащим ВЧ № 3723. 19 сентября 2018 года, примерно в 05 часов утра, по указанию руководства ВЧ военнослужащие на автомашинах «Урал» приехали на границу с.п. Заюково и с.п. Кенделен для предотвращения массовых беспорядков между жителями с.п. Кенделен и жителями других населенных пунктов республики. Она также поехала с военнослужащими для оказания им в случае необходимости медицинской помощи. Примерно в 11 часов 30 минут военнослужащие ВЧ 3723, а также другие сотрудники правоохранительных органов перекрыли центральную улицу в с.п. Заюково, ближе к выезду из данного села, ведущую в с.п. Кенделен, расположившись цепочкой, запрещая при этом движение какого-либо транспорта и пешеходов с целью избежания конфликта с жителями с.п. Кенделен. Военнослужащие ВЧ 3723 были одеты в камуфлированную одежду, бронежилеты, маски и каски. Кроме того, у них при себе имелись специальные средства - палка резиновая и металлический щит. Она находилась за оцеплением возле автомашин «Урал», на которых они приехали в с.п. Заюково. Примерно в 11 часов 50 минут, она, увидела, как в сторону оцепления движется большая толпа агрессивно настроенных парней разных возрастов, которые кричали и требовали пропустить их через оцепление в сторону с.п. Кенделен. Когда толпа участников несанкционированного шествия попыталась прорваться через оцепление, военнослужащие, а также сотрудники правоохранительных органов стали оттеснять их назад. Примерно в 12 часов 30 минут из толпы нападавших в сторону оцепления стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Военнослужащие, а также сотрудники правоохранительных органов стояли в оцеплении и укрывались за защитными щитами. Несмотря на это некоторые военнослужащие, а также сотрудники правоохранительных органов получили телесные повреждения в результате попадания в них камней и других предметов. Она видела как пострадавших сотрудников правоохранительных органов выводили или выносили за оцепление и как санитарный инструктор она оказывала им медицинскую помощь. Среди прочих 19 сентября 2018 года пострадал и Потерпевший №1 Кто именно из участников несанкционированного шествия причинил ему данные телесные повреждения она не знает, так как находилась за оцеплением. Все военнослужащие ВЧ 3723, получившие телесные повреждения, были направлены в санитарную часть для оказания им дальнейшей медицинской помощи (т. 2 л.д. 27-32).

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля Свидетель №4 следует, что с 2011 года она проходит службу в должности санитарного инструктора и в ее обязанности входит оказание медицинской помощи военнослужащим ВЧ 3723. С 19 сентября 2018 года на 20 сентября 2018 года она находилась на суточном дежурстве. 19 сентября 2018 года, примерно в 05 часов утра по указанию руководства ВЧ военнослужащие на автомашинах «Урал» поехали на границу с.п. Заюково и с.п. Кенделен для предотвращения массовых беспорядков между жителями с.п. Кенделен и жителями других населенных пунктов республики. Вместе с военнослужащими для оказания им в случае необходимости медицинской помощи на месте поехала санитарный инструктор Свидетель №3 Находясь в ВЧ, она со слов военнослужащих, а также через сеть Интернет узнала о том, что в с.п. Заюково произошло столкновение между участниками несанкционированного шествия и военнослужащими, а также сотрудниками правоохранительных органов, в результате чего некоторые военнослужащие и сотрудники правоохранительных органов получили телесные повреждения в результате попадания в них камнями и другими предметами. Кто именно из сотрудников правоохранительных органов получил в с.п. Заюково телесные повреждения от противоправных действий участников несанкционированного шествия она не знает, так как на данное место она не выезжала и медицинскую помощь им не оказывала. При указанных обстоятельствах телесные повреждения получил, среди других сотрудников и Потерпевший №1, который был осмотрен санитарным инструктором Свидетель №3 на месте, ему была оказана медицинская помощь. Все военнослужащие ВЧ 3723, получившие телесные повреждения были направлены в санитарную часть, где она их в тот же день осмотрела, оказала медицинскую помощь (т.2 л.д.33-37).

Показания подсудимого ФИО1, потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей объективно подтверждаются следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом предъявления лица для опознания от 20 августа 2019 года, согласно которому потерпевшему Потерпевший №1 был предъявлен для опознания вместе с другими лицами ФИО1 В ходе опознания потерпевшим Потерпевший №1 опознан ФИО1 как парень, который 19 сентября 2018 г. в с.п. Заюково применил в отношении него физическое насилие, бросив в его сторону камень и попав ему в область верхней челюсти с правой стороны. Опознал он ФИО1 по росту, телосложению, темным волосам, а также по общим чертам лица. (т. 2 л.д. 67-70);

- заключением медицинской судебной экспертизы № 708-В от 15 октября 2018 года, согласно которому у ФИО3 имелись телесные повреждения в виде ЗЧМТ, сотрясения головного мозга, ссадин лица, квалифицирующиеся как причинение легкого вреда здоровью (т. 1 л.д. 170-172);

- протоколом допроса эксперта Свидетель №2 от 26 августа 2019 года, согласно которому 15 октября 2018 года была проведена медицинская судебная экспертиза в отношении Потерпевший №1 по его медицинской карте №. Согласно выводам заключения эксперта у потерпевшего имеются телесные повреждения в виде ЗЧМТ, сотрясения головного мозга, ссадин лица, квалифицирующиеся как причинение легкого вреда здоровью по признаку длительности расстройства его сроком до 21 суток. Данные телесные повреждения причинены действием твердых тупых предметов с ограниченной площадью воздействия. Камень относится к твердому тупому предмету с ограниченной площадью соударения, в связи с чем, данные телесные повреждения могли быть причинены Потерпевший №1 в результате попадания в него камнем, а именно в область верхней челюсти с правой стороны (т. 2 л.д. 156-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2018 года, согласно которому был произведен осмотр участка местности, прилегающего к домовладению № «а» по 

<

адрес> в с.п. Заюково. В ходе осмотра места происшествия изъято 399 камней, гильзы, левая кроссовка фирмы «Адидас», правый матерчатый тапок фирмы «Флора», левый матерчатый тапок фирмы «Гарис», дымовые шашки, чека взрывателя гранаты, пара тапок черного цвета, бейсболка белого цвета, бейсболка черного цвета, тапок на левую ногу, тапок белого цвета на правую ногу, полимерные бутылки, тапок фирмы «Спорт», деревянная доска, металлическая оправа оптических очков (т. 1 л.д. 75-155);

- протоколом выемки от 02 ноября 2018 года, согласно которому у Свидетель №5 изъят DVD-R диск, на котором имеются видеозаписи, произведенные им 19 сентября 2018 года в с.п. Заюково, на которых запечатлено столкновение между группой агрессивно настроенных лиц и сотрудниками правоохранительных органов (т.1 л.д. 182-184);

- протоколом осмотра предметов от 18 июня 2019 года, согласно которому был осмотрен DVD-R диск, изъятый у свидетеля ФИО5, в ходе осмотра были осмотрены видеозаписи, произведенные Свидетель №5 19 сентября 2018 года в с.п. Заюково, на которых запечатлено столкновение между группой агрессивно настроенных лиц и сотрудниками правоохранительных органов (т.1 л.д. 185-222);

- заключением эксперта № 680 от 22 февраля 2019 года, согласно которому в видео граммах, содержащихся в DVD-R диске, изъятом у свидетеля Свидетель №5, признаков монтажа либо модификации, привнесенных в процессе записи или после ее окончания не выявлено (т. 1 л.д. 231-235);

- заключением портретной судебной экспертизы № 2363 от 26 августа 2019 года, согласно которому на видеозаписи «+MVI_0681>> в интервале показаний временного маркера с 06 мин. 50 сек. до 07 мин. 00 сек.; 09 мин. 17 сек. до 09 мин. 28 сек.; 10 мин. 20 сек. до 10 мин. 35 сек.; 12 мин. 08 сек. до 12 мин. 13 сек., где запечатлено лицо, одетое в футболку серого цвета и джинсовые штаны синего цвета, метающее камни и на цифровых снимках ФИО1, представленных в качестве образца - вероятно изображено одно и тоже лицо (т. 2 л.д. 121-137);

- протоколом проверки показаний на месте потерпевшего Потерпевший №1 от 23 августа 2019 года, согласно которому он показал на месте участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.п. Заюково, где 19 сентября 2018 года располагалось оцепление из сотрудников правоохранительных органов, участок местности, где располагался он, а также участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.п. Заюково, где располагался ФИО1, когда бросив камень, попал ему в область верхней челюсти с правой стороны (т. 2 л.д. 142-148);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 23 августа 2019 года, согласно которому он показал на месте участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.п. Заюково Баксанского района КБР, где 19 сентября 2018 года располагалось оцепление из сотрудников правоохранительных органов, участок местности, где располагался Потерпевший №1, а также участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.п. Заюково, где располагался он, когда попал ему в область верхней челюсти с правой стороны и причинил телесные повреждения (т. 2 л.д. 149-155).

Заключения экспертов суд признает допустимыми доказательствами, потому как они выполнены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, и их выводы соответствуют установленным обстоятельствам по делу. 

Оценивая показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, исследованные в судебном заседании, суд считает, что все они давали подробные, последовательные, конкретные, убедительные показания, которые соответствуют установленным обстоятельствам совершенного преступления, согласуются между собой, не противоречат друг другу и другим материалам дела и вещественным доказательствам в их совокупности, и являются достоверными. Оснований считать, что потерпевший и допрошенные свидетели имеют какую-либо заинтересованность в исходе дела, что оговаривают ФИО1, у суда не имеется. Не доверять указанным показаниям, у суда оснований нет. Таким образом, суд приходит к выводу о том, что показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №4 являются допустимыми и достоверными и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 318 УК РФ по признакам: применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 холост, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не работает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, что он ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд не усматривает оснований для назначения наказания подсудимому с применением правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

С учетом тяжести содеянного подсудимым, данных о личности, всех обстоятельств совершенного преступления, мнения потерпевшего, руководствуясь принципом социальной справедливости наказания, суд пришел к убеждению, что цели исправления ФИО1 возможно достигнуть без реальной изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ.

Иное, более мягкое наказание, по мнению суда, не выполнит целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, как исправление осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого ФИО1 поведением должен доказать своё исправление.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО1 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России по месту его жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу – DVD-R диск, изъятый у свидетеля Свидетель №5 с видеозаписями событий, хранящийся при уголовном деле № 11802007704000078, оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Баксанский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий